

ACC. NR. 3204

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: Skåne Upptecknat av: Emil Toderman
 Härad: Pjäre Adress: Svenstry, Hög
 Socken: Västra Karup Berättad av: Emmanuel Svensson
 Uppteckningsår: 1930. Född år: 1844 Västra Karup

1

Uppteckningen rör Troll: Hengela bjär i V. Karup.

Det påstods att i Hengela bjär
 jordom ledde tomter och troll och att vid
 jultiderna, särskild alla tre högtidskväl-
 lara, visade trollen sin granulät, vil-
 ken till det yttre bestod däri, att hela ber-
 get rullade på guldstolpar. Det berättades
 att en man vid något tillfälle blivit utta-
 gån och ljuden på mat och härliga rinner
 vid guldbord samt att möbler och allt var
 av guld och prydd med ädla stumar

Men då manuen efter sin vistelse, där
inne kom ut, var all sig litet därutau-
fån. Manuen hade dock minnat sin
hän, vilken han inte återfann.

En litetvande säger fanns även
om "Björnarshogen".

ACC. NR. 3204

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: Skåne Upptecknat af: Ernst Bodinman
 Härad: Bjäre Adress: Lövstorp Höf
 Socken: Västra Karups Berättad af: Emmanuel Svensson
 Uppteckningsår: 1930 Född år: 1844 i Västra Karups

3

Uppteckningen rör Sågnen om Aens jätet.

"En sågna var den om Aens - aenssonde
 både i min barndom - Aens jätet - vil-
 ken lät höra sig de flesta högtidskvällar,
 särskild vid jultiden. Jag var ofta med
 far ute för att höra den. Men kunde låta
 urskilla hundskall och skotta i luften.
 Aens vid hundskallet påstod sig folk höra
 orden: "Gud, gud, gud." En sågs även att
 någon på Stullalundet förmärket dess
 framfart, varvid en häst skulle ha svor-
 let. På förfrågan av sälskapets

Skriv endast på denna sida!

auförare, hvad det var, skulle han ha so-
rat, äf det var Allverums Rytroknappe,
som hietu knöflad på.

Sällskapet skulle, enl. Sagen, bestå af
några höga herrar, som leude jaga
tillsammans utan avseende på helg
eller söcken, till exempel lördagar som hvar-
dagar, och skulle hela sällskapet enl.
denna Sagen, ha blifvit taget från jorden
upp i luften, der till straff på fara om-
kring och jagad i luften. Vad som varit
inlydaren skulle vara en grej på
Knyperups - inom hvilket århund-
rade förmåter i historien. Det var afren
sagt, äf jakt-sällskapet hade sin utgång
från "Buroallen i Sjugelstorp i Höp",
och äf det lifde efter bekant samt kvarken
högtider eller lördagar, samt äf de vid
en jakt till - Skriv endast på denna sida! ställning blifvit

från jorden korttagna för att påbjuda
till andra jaktmarker. Samtidigt med
dessa försvinnande skulle herrgårdar
- där nu "Burreallen" är belägen - ha sjun-
nit. Till denna herrgård hörde de byar,
hvars namn slutade på stop, såsom Lug-
elstop, Svinstop, Alastop, Segelstop,
Strentop och Brustop. Jag hade
många vänner och gick ut i sällskap
med äldre personer för att lysa på
dessa sällsamma jaktmarker, vid våra
egendomliga luller mångt sällskap
allvarligt stämt."

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

5

3204

ACC. NR. 3204

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: Skåne Upptecknat av Emil Boderman
 Härad: Bjäre Adress: Stensjö, Herf
 Socken: Västra Karup Berättat av Emmanuel Johansson
 Uppteckningsår: 1930 Född år 1844 Västra Karup

6

Uppteckningen rör Om troll och levstygningar.

"Då omtalades av de gamle, hur trolle
 och troll passade på att lyfta barn med
 folk på jorden. Ofta lefvo större barn
 nertagna i deras underjordiska boing-
 ar, att de der skulle få se trolleas här-
 lighet, men efter dagars vistelse där
 sluppas de helstämde ut. De flesta
 besökta varade endast några timmar,
 vare sig det var barn eller äldre, som lef-
 vo intagna.

Skriv endast på denna sida!

Bytte med barn, som det påstods äfven
Runde hända, hvilket mer sändels inträ-
fader i barnens späda ålder, och då i ett
oberäklat ögonblick, t. o. u. om natten
vaggan och ej ungdomligt nog alltså af
slamma kom och på förvillande likad,
än bytet icke kunde uppståttas, av
föräldrarna — gjordes af tust den hvil-
ling barn kom till världen.

Det påstods, att på ett ställe voro två
~~två~~ flickor barn, som voro så
kallade systrar, men i sin fattig att vara
voro de hvarandra ganska olika. Då
uppestod hvarken, att en af de två måste
vara en bytning. Någon dåtida förnumstig
person förestog att pröfva, hvilket
bytningen var. Detta kunde påkrast ske,
derigenom att en aru lades i deras väg.

7
3204

1775. E. Johansson
Dr. Emanuel Thoren
jätt 1844

Shane
Barn
af barn
1700

Då nu de hult afpropå blefvo af denna
öfverastade. Huru i hruustan
skaffade en sådan, och man i huset
ombestyrde en kat såvel ordnade af
förm för, och ant skulle vara klart för
glickerens. Men om du derpå bearbeta
dis degen såvel placeras en om med
sån det kareu. Då glickerens tog kort
dessa, vilade armid fram. Du en ryck
te till och blef rädd, midan du andra sådo:
"Hvar för blef du rädd? Det är ju vår
släkting." Galsande blef upptäckten
Klaryjord — men hur glickerens sådan
blef behandlad, hörde jag aldrig om
talas. —